
       

 PARTIDA: 06

 CAPÍTULO: 01

 PROGRAMA: 01

Miles de $

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

LEY DE PPTOS 

AÑO 2024  (Inicial 

+ Reajuste + Leyes 

Especiales)

PRESUPUESTO 

VIGENTE AÑO 

2024 A 

AGOSTO

EJECUCIÓN 

AÑO 2024 AL 

31 DE 

AGOSTO

LEY DE PPTOS 

AÑO 2024 (Inicial 

+ Reajuste + 

Leyes Especiales)

PROYECTO DE 

LEY DE 

PRESUPUESTOS 

AÑO 2025

(En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2024) (En $ de 2025) (En $ de 2025)

INGRESOS 42.903.863 43.600.659 29.511.985 44.692.013 44.557.355 -134.658 -0,3%

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.526.718 1.526.718 1.296.854 1.546.026 1.886.823 340.797 22,0%

02 Del Gobierno Central 1.526.718 1.526.718 1.296.854 1.546.026 1.886.823 340.797 22,0%

005 Secretaría y Administración General de Hacienda (Programa 01) 459.709 459.709 229.855 479.017 529.061 50.044 10,4%

007 Subsecretaría de las Culturas y las Artes 1.066.999 1.066.999 1.066.999 1.066.999 1.357.752 290.753 27,2%

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 10 10 0 10 10

07 INGRESOS DE OPERACIÓN 420.291 420.291 530.089 437.943 437.943

02 Venta de Servicios 420.291 420.291 530.089 437.943 437.943

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 328.868 328.868 563.136 328.868 20 -328.848 -100,0%

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 328.848 328.848 405.668 328.848 0 -328.848 -100,0%

02 Multas y Sanciones Pecuniarias 10 10 23.522 10 10

99 Otros 10 10 133.946 10 10

09 APORTE FISCAL 42.175.427 41.930.565 27.155.445 43.946.796 44.120.095 173.299 0,4%

01 Libre 42.175.427 41.930.565 27.155.445 43.946.796 44.120.095 173.299 0,4%

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS -1.547.451 -1.512.770 -922.550 -1.567.630 -1.887.536 -319.906 20,4%

03 Operaciones de Cambio -1.547.451 -1.512.770 -922.550 -1.567.630 -1.887.536 -319.906 20,4%

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 0 0 889.011 0 0

10 Ingresos por Percibir 0 0 889.011 0 0

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 906.987 0 10 10

GASTOS 42.903.863 43.600.659 27.141.184 44.692.013 44.557.355 -134.658 -0,3%

21 GASTOS EN PERSONAL 31.967.069 31.564.056 19.540.982 33.309.687 33.297.019 -12.668 0,0%

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.165.216 5.875.593 3.799.900 6.424.155 6.482.094 57.939 0,9%

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10 10 0 10 10

03 Prestaciones Sociales del Empleador 10 10 0 10 10

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 701.872 1.401.872 978.514 731.350 723.468 -7.882 -1,1%

01 Al Sector Privado 232.412 232.412 45.419 242.173 138.850 -103.323 -42,7%

001 Instituto Chileno de Campos de Hielo 90.838 90.838 45.419 94.653 92.287 -2.366 -2,5%

007 Fundación Dignitem 45.832 45.832 0 47.757 46.563 -1.194 -2,5%

009 Política Exterior y Relaciones Internacionales 95.742 95.742 0 99.763 0 -99.763 -100,0%

Variación monto 

$ (5) - (4)

   Variación %    

(6) / (4)

Capítulo: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Programa: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025

CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
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$ (5) - (4)
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(6) / (4)

Capítulo: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Programa: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025

CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Nacional

Partida: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

03 A Otras Entidades Públicas 469.460 1.169.460 933.095 489.177 10 -489.167 -100,0%

009 Política Exterior y Relaciones Internacionales 10 10 0 10 10

038 Programa Académico en Relaciones Internacionales 148.420 148.420 55.456 154.654 0 -154.654 -100,0%

039 Programa de Reuniones Internacionales 192.849 892.849 825.902 200.949 0 -200.949 -100,0%

597 Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 32.789 32.789 10.307 34.166 0 -34.166 -100,0%

609 Inserción Internacional de las Regiones 51.404 51.404 32.358 53.563 0 -53.563 -100,0%

617 Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 43.988 43.988 9.072 45.835 0 -45.835 -100,0%

08 A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas 0 0 0 0 97.269 97.269

009 Política Exterior y Relaciones Internacionales 0 0 0 0 97.269 97.269

09 A Unidades o Programas del Servicio 0 0 0 0 487.339 487.339

038 Programa Académico en Relaciones Internacionales 0 0 0 0 154.654 154.654

039 Programa de Reuniones Internacionales 0 0 0 0 201.314 201.314

597 Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 0 0 0 0 33.312 33.312

609 Inserción Internacional de las Regiones 0 0 0 0 52.224 52.224

617 Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 0 0 0 0 45.835 45.835

25 INTEGROS AL FISCO 328.848 352.707 351.931 328.848 10 -328.838 -100,0%

99 Otros Integros al Fisco 328.848 352.707 351.931 328.848 10 -328.838 -100,0%

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.740.838 3.740.838 1.804.274 3.897.953 3.760.717 -137.236 -3,5%

02 Edificios 3.514.582 3.514.582 1.755.421 3.662.194 3.678.547 16.353 0,4%

03 Vehículos 24.830 24.830 22.457 25.873 0 -25.873 -100,0%

04 Mobiliario y Otros 15.858 15.858 12.413 16.524 16.524

05 Máquinas y Equipos 185.568 185.568 13.983 193.362 65.646 -127.716 -66,1%

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0 294.027 294.027

02 Proyectos 0 0 0 0 294.027 294.027

34 SERVICIO DE LA DEUDA 10 665.583 665.583 10 10

07 Deuda Flotante 10 665.583 665.583 10 10

42.575.005 42.582.369 26.123.670 44.363.155 44.557.335 194.180 0,4%Gasto Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda
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LEY DE 
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(En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2024) (En US$ de 2025) (En US$ de 2025)

INGRESOS 170.185 155.694 110.902 170.185 173.718 3.533 2,1%

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.524 1.524 345 1.524 1.524

02 Multas y Sanciones Pecuniarias 10 10 0 10 10

99 Otros 1.514 1.514 345 1.514 1.514

09 APORTE FISCAL 166.782 152.304 109.703 166.782 170.046 3.264 2,0%

01 Libre 166.782 152.304 109.703 166.782 170.046 3.264 2,0%

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 10 0 10 10

03 Vehículos 10 10 0 10 10

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.859 1.821 854 1.859 2.128 269 14,5%

03 Operaciones de Cambio 1.859 1.821 854 1.859 2.128 269 14,5%

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 10 10 0 10 10

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 10 10 0 10 10

15 SALDO INICIAL DE CAJA 0 25 0 0 0

GASTOS 170.185 155.694 100.510 170.185 173.718 3.533 2,1%

21 GASTOS EN PERSONAL 90.181 89.760 56.112 90.181 90.499 318 0,4%

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 37.587 37.995 21.678 37.587 34.250 -3.337 -8,9%

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 310 310 125 310 310

01 Prestaciones Previsionales 10 10 0 10 10

03 Prestaciones Sociales del Empleador 300 300 125 300 300

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 39.710 25.232 21.394 39.710 46.475 6.765 17,0%

01 Al Sector Privado 209 209 121 209 203 -6 -2,9%

003 Comunidades de Chilenos en el Exterior 34 34 4 34 33 -1 -2,9%

004 Consejo Chile - California 117 117 59 117 114 -3 -2,6%

008 Consejo Chile - Massachusetts 58 58 58 58 56 -2 -3,4%

03 A Otras Entidades Públicas 3.055 3.055 1.569 3.055 0 -3.055 -100,0%

037 Programa de Actividades Específicas en el Exterior 421 421 164 421 0 -421 -100,0%

561 Unidad de Procesos Internacionales 950 950 743 950 0 -950 -100,0%

614 Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países 

Afines

14 14 9 14 0 -14 -100,0%

619 Modernización de la Gestión Consular 214 214 73 214 0 -214 -100,0%

625 Acercamientos Políticos y Estratégicos 34 34 0 34 0 -34 -100,0%

627 Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 123 123 47 123 0 -123 -100,0%

629 Establecimiento y Desarrollo de Política Cultural con Visión Global al Exterior 1.299 1.299 533 1.299 0 -1.299 -100,0%

Variación monto 

$ (5) - (4)

   Variación %    

(6) / (4)

Capítulo: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Programa: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025

CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Extranjera

Partida: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
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$ (5) - (4)
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(6) / (4)

Capítulo: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Programa: SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL Y SERVICIO EXTERIOR

Subt Item Asig CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2025

CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2024 - 2025

Moneda Extranjera

Partida: MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

06 A Gobiernos Extranjeros 10 10 0 10 10

002 Departamento de Estado de Estados Unidos - Aporte Global Equality Fund 10 10 0 10 10

07 A Organismos Internacionales 36.436 21.958 19.704 36.436 42.345 5.909 16,2%

001 Cuotas a Organismos Internacionales_RR.EE 20.120 21.958 19.704 20.120 25.474 5.354 26,6%

002 Cuotas a Organismos Internacionales_Otros Ministerios 16.316 0 0 16.316 16.871 555 3,4%

09 A Unidades o Programas del Servicio 0 0 0 0 3.917 3.917

037 Programa de Actividades Específicas en el Exterior 0 0 0 0 421 421

561 Unidad de Procesos Internacionales 0 0 0 0 1.584 1.584

614 Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países 

Afines

0 0 0 0 13 13

619 Modernización de la Gestión Consular 0 0 0 0 214 214

625 Acercamientos Políticos y Estratégicos 0 0 0 0 33 33

627 Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 0 0 0 0 123 123

629 Establecimiento y Desarrollo de Política Cultural con Visión Global al Exterior 0 0 0 0 1.529 1.529

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 110 110 109 110 110

02 Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad 110 110 109 110 110

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.863 1.863 846 1.863 1.650 -213 -11,4%

03 Vehículos 207 207 62 207 0 -207 -100,0%

04 Mobiliario y Otros 104 104 69 104 101 -3 -2,9%

05 Máquinas y Equipos 100 100 30 100 100

06 Equipos Informáticos 539 539 48 539 539

07 Programas Informáticos 802 802 598 802 802

99 Otros Activos no Financieros 111 111 39 111 108 -3 -2,7%

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 414 414 246 414 414

02 Proyectos 414 414 246 414 414

32 PRÉSTAMOS 10 10 0 10 10

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 10 10 0 10 10

170.175 155.684 100.510 170.175 173.708 3.533 2,1%Gasto Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Item25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda


